
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 166 

DEL 22 DE NOVIEMBRE DE 2021 
 
 
POR MEDIO DE LA CUAL SE EFECTUA UNA INCORPORACIÓN AL PRESUPUESTO DE 

RENTAS Y GASTOS DE LA EMPRESA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DEL ESTADO – 
ADELI PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2021 

 
 

El suscrito Gerente de LA EMPRESA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DEL ESTADO - ADELI 
en uso de sus facultades constitucionales, legales, estatutarias y reglamentarias, y 

especialmente las que le confiere la Ley 489 de 1998, Acuerdo Municipal No. 007 de 2021 
reglamentado por el Decreto 361 del 31 de mayo de 2021, y el Acuerdos de la Junta 

Directiva No. 015 de diciembre de 2020 y;  
 

 
CONSIDERANDO 

 
 

Que mediante el Acuerdo No. 07 de 2021, la Junta Directiva determinó las funciones y 
atribuciones al Gerente de la entidad, dentro de las cuales está dictar los actos Administrativos 
y ordenar los gastos de la empresa. 
 
Que por mandato de la Ley 489 de 1998 en su artículo 93 establece que los actos que expidan 
las empresas industriales y comerciales del Estado, para el desarrollo de su actividad propia, 
industrial o comercial o de gestión económica se sujetarán a las disposiciones del Derecho 
Privado.  
 
Que la Administración municipal de Itagüí aprobó el presupuesto para la vigencia 2021 para 
la Agencia de Desarrollo Local de Itagüí – Adeli, acta de COMFIS N° 103 y Resolución N° 
185426 del 14 de diciembre de 2020. 
 
Que por medio del Acuerdo N° 015 del 30 de diciembre de 2020, la Junta Directiva aprobó el 
presupuestos de la Agencia de Desarrollo Local de Itagüí – Adeli, para la vigencia 2021. 
 
Que mediante artículo noveno del Acuerdo 15 del 30 de diciembre de 2020, la Junta directiva 
faculta al Gerente General de la entidad durante la vigencia de 2021 para que por acto 
administrativo correspondiente realice los traslados, adiciones y reducciones presupuestales 
convenientes y/o necesarios en el presupuesto General en aras de propiciar la buena marcha 
de la empresa. 
 
El Municipio de Itagüí y la Agencia de Desarrollo Local de Itagüí – ADELI, celebraron los 
siguientes Contratos Interadministrativos de Administración Delegada de Recursos: 
 



 
 

CONTRATO OBJETO 
VALOR 

EJECUCIÓN 

VALOR 
HONORARIOS 

+ IVA 

REGISTRO 
PRESUPUESTAL 

SI-321-2021 ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA 
EL DESARROLLO DE 
EQUIPAMIENTOS, ESPACIO 
PÚBLICO, SERVICIOS 
PÚBLICOS Y MANEJO 
INTEGRAL DE QUEBRADAS 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 2.188.038.091 $ 111.961.909 6515 DEL 
04/11/2021 
 

SI-328-2021 MEJORAMIENTO DEL 
ENTORNO URBANISTICO EN 
EL CORREDOR 
METROPOLITANO DEL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 6.160.000.000 $ 315.207.200 6805 DEL 
11/11/2021 

SI-329-2021 ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA 
AMPLIACIÓN VIAL Y 
MEJORAMIENTO 
URBANISTICO DE LA CALLE 63 
DESDE LA CARRERA 70 
HASTA LA QUEBRADA LA 
LIMONA EN ITAGUI, PARA SAN 
ANTONIO DE PRADO EN 
MEDELLIN DESDE LA 
QUEBRADA LA LIMONA POR 
LAS CARRERAS 54E Y 55 
HASTA LA INSTITUCION 
EDUCATIVA ANGELA 
RESTREPO MORENO DE 
MEDELLIN - ANTIOQUIA 

$ 264.635.836 $ 13.541.416 6889 DEL 
12/11/2021 

SI-323-2021 ACTA DE EJECUCIÓN N° 1 DEL 
CONVENIO MARCO DE 
COOPERACIÓN SI-323-2021 

$ 8.500.000.000 $ 0 6888 DEL 
12/11/2021 

SI-332-2021 MEJORAMIENTO DEL 
ENTORNO URBANISTICO 
CALLE 27A CHORRITO - 
BARILOCHE, INCLUYE 
CALZADA NORTE CALLE 75 
SUR ENTRE CALLE 27A Y 
FIORI MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 2.780.994.274 $ 142.303.477 6890 DEL 
12/11/2021 

SI-335-2021 CONSTRUCCION DE 
ESTRUCTURAS HIDRÁULICAS, 
OBRAS DE CONTENCIÓN Y 
OBRAS DE MANTENIMIENTO 
EN PUNTOS CRÍTICOS EN 
DIFERENTES QUEDRADAS 
DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 8.086.227.727 $ 413.772.273 6891 DEL 
12/11/2021 

SMA-331-
2021 

APOYO Y GESTIÓN QUE 
REQUIERA LA SECRETARIA 
DE MEDIO AMBIENTE PARA 
LAS ACTIVIDADES DE 
GESTIÓN PREVIA PARA LA 
ADQUISICIÓN DE LAS AREAS 
DE IMPORTANCIA 
ESTRATEGICA PARA LA 

$ 20.000.000 $ 1.023.400 6907 DEL 
16/11/2021 



 
 

CONSERVACIÓN DEL 
RECURSO HÍDRICO EN LOS 
PREDIOS QUE SURTEN 
ACUEDUCTOS VEREDALES 
EN EL MUNICIPIO DE ITAGUI 

AM-338-2021 FORTALECIMIENTO DE LAS 
TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES EN EL 
MUNICIPIO DE ITAGÜÍ A 
TRAVES DEL PROYECTO 
ITAGUI INTELIGENTE DIGITAL 
12D 

$ 3.573.900.000 $ 226.100.000 6895 DEL 
12/11/2021  

SS-337-2021 AMPLIACIÓN EN LA 
COBERTURA DEL CIRCUITO 
CERRADO DE TELEVISIÓN 
CON CÁMARAS DE 
SEGURIDAD EN PUNTOS 
FOCALIZADOS DEL MUNICIPIO 
DE ITAGUI 

$ 750.000.000 $ 44.625.000 6894 DEL 
12/11/2021 

SI-333-2021 CONSTRUCCION Y 
MEJORAMIENTO DE LOS 
URBANISMOS DE LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
QUE SE EJECUTARON 
DENTRO DEL CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO 944 
DE 2016 SUSCRITO ENTRE EL 
AREA METROPOLITANA Y EL 
MEN-FFIE EN EL MUNICIPIO 
DE ITAGUI 

$ 2.636.783.197 $ 134.924.196 6887 DEL 
12/11/2021 

SM-336-2021 ATENCIÓN PREVENTIVA Y 
CORRECTIVA Y ADECUACION 
DE LA RED SEMAFORICA Y 
CENTRO DE CONTROL, ASÍ 
MISMO LAS CAMARAS DE 
CIRCUITO CERRADO DE 
TELEVISIÓN CCTV DE 
SEGURIDAD DEL MUNICIPIO 
DE ITAGUI 

$ 240.000.000 $ 14.280.000 6893 DEL 
12/11/2021 

TOTAL $35.200.579.125 $ 1.417.738.871  

 
Que mediante Oficio del 18 de noviembre de 2021, se solicitó a la Secretaria de Hacienda una 
incorporación al presupuesto de rentas y gastos de la Agencia de Desarrollo Local de Itagüí – 
Adeli, por valor de TREINTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS MILLONES QUINIENTOS 
SETENTA Y NUEVE MIL CIENTO VEINTICINCO PESOS M/L ($ 35.200.579.125) 
correspondiente a los recursos de ejecución de los contratos interadministrativos antes 
mencionados, el cual fue autorizado en el acta de COMFIS N° 117 e incorporado mediante 
Resolución N° 201944 ambas del 18 de noviembre de 2021.  
 
Que se originó un incremento en los ingresos por concepto de recursos de terceros a 
administrar, lo que hace necesario que la Agencia de Desarrollo Local de Itagüí – ADELI, 
incorpore en su presupuesto de ingresos y gastos de la presente vigencia, la suma de 



 
 

TREINTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL 
CIENTO VEINTICINCO PESOS M/L ($ 35.200.579.125) correspondiente a los recursos de 
ejecución de los contratos interadministrativos; correspondiendo la suma de MIL 
CUATROCIENTOS DIECISIETE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL 
OCHOCIENTOS SETENTA Y UN PESOS M/L ($ 1.417.738.871) IVA incluido, por concepto 
de honorarios y los cuales ya están incluidos en el presupuesto de la presente vigencia como 
servicios de consultoría estratégica en gestión. 
 
Que en mérito de lo expuesto y teniendo en cuenta lo anterior, El Gerente General de la 
Agencia de Desarrollo Local de Itagüí – Adeli: 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: EFECTUAR UNA INCORPORACIÓN al presupuesto de rentas y 
gastos de la Agencia de Desarrollo Local de Itagüí – Adeli, para la vigencia fiscal de 2021. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: ADICIÓNESE al presupuesto de Ingresos de la Agencia de 
Desarrollo Local de Itagüí – Adeli, de la presente vigencia, según el siguiente detalle: 
 

CÓDIGO DEL 
RUBRO 

DESCRIPCIÓN DEL RUBRO VALOR 

1.2.14.04.29 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-321-2021 ESTUDIOS Y 
DISEÑOS PARA EL DESARROLLO DE EQUIPAMIENTOS, ESPACIO 
PÚBLICO, SERVICIOS PÚBLICOS Y MANEJO INTEGRAL DE 
QUEBRADAS DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 2.188.038.091 

1.2.14.04.30 
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-328-2021 
MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANISTICO EN EL 
CORREDOR METROPOLITANO DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 6.160.000.000 

1.2.14.04.31 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-329-2021 ESTUDIOS Y 
DISEÑOS DE LA AMPLIACIÓN VIAL Y MEJORAMIENTO 
URBANISTICO DE LA CALLE 63 DESDE LA CARRERA 70 HASTA 
LA QUEBRADA LA LIMONA EN ITAGUI, PARA SAN ANTONIO DE 
PRADO EN MEDELLIN DESDE LA QUEBRADA LA LIMONA POR 
LAS CARRERAS 54E Y 55 HASTA LA INSTITUCION EDUCATIVA 
ANGELA RESTREPO MORENO DE MEDELLIN - ANTIOQUIA 

$ 264.635.836 

1.2.14.04.32 
CONVENIO MARCO DE COOPERACION SI-323-2021 ACTA DE 
EJECUCIÓN N° 1 DEL CONVENIO MARCO DE COOPERACIÓN SI-
323-2021 

$ 8.500.000.000 

1.2.14.04.33 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-332-2021 
MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANISTICO CALLE 27A 
CHORRITO - BARILOCHE, INCLUYE CALZADA NORTE CALLE 75 
SUR ENTRE CALLE 27A Y FIORI MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 2.780.994.274 

1.2.14.04.34 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-335-2021 
CONSTRUCCION DE ESTRUCTURAS HIDRÁULICAS, OBRAS DE 
CONTENCIÓN Y OBRAS DE MANTENIMIENTO EN PUNTOS 
CRÍTICOS EN DIFERENTES QUEDRADAS DEL MUNICIPIO DE 
ITAGUI 

$ 8.086.227.727 

1.2.14.04.35 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SMA-331-2021 APOYO Y 
GESTIÓN QUE REQUIERA LA SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE 
PARA LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN PREVIA PARA LA 
ADQUISICIÓN DE LAS AREAS DE IMPORTANCIA ESTRATEGICA 

$ 20.000.000 



 
 

PARA LA CONSERVACIÓN DEL RECURSO HÍDRICO EN LOS 
PREDIOS QUE SURTEN ACUEDUCTOS VEREDALES EN EL MUNI 

1.2.14.04.36 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO AM-338-2021 
FORTALECIMIENTO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 
Y COMUNICACIONES EN EL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ A TRAVES DEL 
PROYECTO ITAGUI INTELIGENTE DIGITAL 12D 

$ 3.573.900.000 

1.2.14.04.37 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SS-337-2021 AMPLIACIÓN 
EN LA COBERTURA DEL CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN 
CON CÁMARAS DE SEGURIDAD EN PUNTOS FOCALIZADOS DEL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 750.000.000 

1.2.14.04.38 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-333-2021 
CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE LOS URBANISMOS DE 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS QUE SE EJECUTARON 
DENTRO DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO 944 DE 2016 
SUSCRITO ENTRE EL AREA METROPOLITANA Y EL MEN-FFIE EN 
EL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 2.636.783.197 

1.2.14.04.39 

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SM-336-2021 ATENCIÓN 
PREVENTIVA Y CORRECTIVA Y ADECUACION DE LA RED 
SEMAFORICA Y CENTRO DE CONTROL, ASÍ MISMO LAS 
CAMARAS DE CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN CCTV DE 
SEGURIDAD DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 240.000.000 

 
ARTÍCULO TERCERO: ADICIÓNESE al presupuesto de Gastos de la Agencia de Desarrollo 
Local de Itagüí – Adeli, de la presente vigencia, según el siguiente detalle: 
 

CÓDIGO DEL 
RUBRO 

DESCRIPCIÓN DEL RUBRO VALOR 

2.3.2.02.02.008.0
3.02.01.01.04 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-321-
2021 ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA EL DESARROLLO DE 
EQUIPAMIENTOS, ESPACIO PÚBLICO, SERVICIOS 
PÚBLICOS Y MANEJO INTEGRAL DE QUEBRADAS DEL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 2.188.038.091 

2.3.2.02.02.005.0
3.02.01.08 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-328-
2021 MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANISTICO EN EL 
CORREDOR METROPOLITANO DEL MUNICIPIO DE ITAGÜÍ 

$ 6.160.000.000 

2.3.2.02.02.008.0
3.02.01.01.05 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-329-
2021 ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA AMPLIACIÓN VIAL Y 
MEJORAMIENTO URBANISTICO DE LA CALLE 63 DESDE LA 
CARRERA 70 HASTA LA QUEBRADA LA LIMONA EN ITAGUI, 
PARA SAN ANTONIO DE PRADO EN MEDELLIN DESDE LA 
QUEBRADA LA LIMONA POR LAS CARRERAS 54E Y 55 
HASTA LA INSTITUCION EDUCATIVA ANGELA RESTREPO 
MORENO DE MEDELLIN - ANTIOQUIA 

$ 264.635.836 

2.3.2.02.02.005.0
3.01.02.09.11 

EJECUCIÓN CONVENIO MARCO DE COOPERACION SI-323-
2021 ACTA DE EJECUCIÓN N° 1 DEL CONVENIO MARCO DE 
COOPERACIÓN SI-323-2021 

$ 8.500.000.000 

2.3.2.02.02.005.0
3.02.01.09 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-332-
2021 MEJORAMIENTO DEL ENTORNO URBANISTICO CALLE 
27A CHORRITO - BARILOCHE, INCLUYE CALZADA NORTE 
CALLE 75 SUR ENTRE CALLE 27A Y FIORI MUNICIPIO DE 
ITAGUI 

$ 2.780.994.274 

2.3.2.02.02.005.0
3.02.09.00.05 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-335-
2021 CONSTRUCCION DE ESTRUCTURAS HIDRÁULICAS, 
OBRAS DE CONTENCIÓN Y OBRAS DE MANTENIMIENTO EN 

$ 8.086.227.727 



 
 

PUNTOS CRÍTICOS EN DIFERENTES QUEDRADAS DEL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

2.3.2.02.02.008.0
2.01.03.01 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SMA-331-
2021 APOYO Y GESTIÓN QUE REQUIERA LA SECRETARIA 
DE MEDIO AMBIENTE PARA LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN 
PREVIA PARA LA ADQUISICIÓN DE LAS AREAS DE 
IMPORTANCIA ESTRATEGICA PARA LA CONSERVACIÓN 
DEL RECURSO HÍDRICO EN LOS PREDIOS QUE SURTEN 
ACUEDUCTOS VEREDALES 

$ 20.000.000 

2.3.2.02.02.005.0
4.06.01.09.06 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO AM-338-
2021 FORTALECIMIENTO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES EN EL MUNICIPIO DE 
ITAGÜÍ A TRAVES DEL PROYECTO ITAGUI INTELIGENTE 
DIGITAL 12D 

$ 3.573.900.000 

2.3.2.02.02.005.0
4.06.01.09.07 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SS-337-
2021 AMPLIACIÓN EN LA COBERTURA DEL CIRCUITO 
CERRADO DE TELEVISIÓN CON CÁMARAS DE SEGURIDAD 
EN PUNTOS FOCALIZADOS DEL MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 750.000.000 

2.3.2.02.02.005.0
3.01.02.09.12 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SI-333-
2021 CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE LOS 
URBANISMOS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS QUE 
SE EJECUTARON DENTRO DEL CONVENIO 
INTERADMINISTRATIVO 944 DE 2016 SUSCRITO ENTRE EL 
AREA METROPOLITANA Y EL MEN-FFIE EN EL MUNICIPIO 
DE ITAGUI 

$ 2.636.783.197 

2.3.2.02.02.005.0
4.06.01.09.08 

EJECUCIÓN CONTRATO INTERADMINISTRATIVO SM-336-
2021 ATENCIÓN PREVENTIVA Y CORRECTIVA Y 
ADECUACION DE LA RED SEMAFORICA Y CENTRO DE 
CONTROL, ASÍ MISMO LAS CAMARAS DE CIRCUITO 
CERRADO DE TELEVISIÓN CCTV DE SEGURIDAD DEL 
MUNICIPIO DE ITAGUI 

$ 240.000.000 

 
ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y 
hasta el treinta y uno (31) de diciembre de 2021, deroga las disposiciones que le sean 
contrarias. 
  
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 

JOHNATAN SERNA CARMONA 
Gerente General 

 
 
 

Proyectó: Diana Patricia Arboleda Isaza 
Directora Administrativa y Financiera 


